
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,314 0 26,314

1.기타 교직원보수 25,844 0 25,844

1.교직원대체인건비 25,844 0 25,844

1.성과상여금 25,844 0 25,844

1.기간제교원인건비 25,844 0 25,844
(성립전)기간제교원 성과상여금  

21,135,100원×1회=
21,136,000

(성립전)교과교실제 기간제교사 성과상여

금  4,707,640원×1회=
4,708,000

2.교직원 복지 및 역량강화 470 0 470

1.교직원연수 470 0 470

1.연수비 470 0 470

1.일반수용비 470 0 470은퇴교육경비  470,000원×1명×1회= 470,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,141,1181,049,287 91,831

1.급식 관리 517,608 513,839 3,769

1.학교급식운영 517,608 513,839 3,769

6.대체인건비 4,192 423 3,769

1.기간제직원인건비 4,192 423 3,769
(성립전)조리종사원대체인건비  1,731,000

원×1회=
1,731,000

(성립전)조리종사원대체인건비  2,038,000

원×1회=
2,038,000

3.교육격차 해소 390,400 302,800 87,600

1.급식비지원 306,601 219,001 87,600

1.무상급식지원 306,601 219,001 87,600

1.학생지원금 306,601 219,001 87,600무상급식지원  87,600,000원×1회= 87,600,000

4.학생복지 196,100 195,638 462

1.학생복지운영 196,100 195,638 462

2.졸업앨범비 12,612 12,150 462

1.교육운영비 12,612 12,150 462졸업앨범제작(교사용)  42,000원×11부= 462,000

3.기본적 교육활동 376,774 366,106 10,668

1.교과 활동 79,515 69,247 10,268

1.교과활동지원 11,658 5,640 6,018

2.기초학력지도 3,738 3,140 598
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1.운영수당 1,680 1,440 240
기초학력지도강사료  30,000원×1명×8시

간=
240,000

2.교육운영비 2,058 1,700 358자료구입및상품  17,900원×10개×2회= 358,000

3.순회교사운영 5,420 0 5,420

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×2인×6

개월
600,000

2.여비 4,820 0 4,820(성립전)순회교사여비  4,820,000원×1식 4,820,000

6.[국고]체육교과활동 17,932 14,282 3,650

5.체육대회 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 대회 참가  

2,000,000원×1회=
2,000,000

6.[국고]제47회전국소년 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)탁구코칭비외 4종  100,000원×5

회=
500,000

7.제47회 전국소년체전 출전비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)탁구레슨비외 1종  150,000원×1

회=
150,000

9.특수교육교과활동 1,880 1,280 600

1.특수교육운영 1,880 1,280 600

1.교육운영비 1,880 1,280 600(성립전)치료지원비  600,000원×1회= 600,000

2.창의적 체험활동 297,259 296,859 400

2.현장체험학습활동 169,150 168,750 400

3.수학여행 72,600 72,200 400

1.일반수용비 400 0 400
테마식현장체험학습 사전답사비용  

400,000원×1회=
400,000

4.선택적 교육활동 29,398 29,398 0

5.교육활동 지원 311,649 307,687 3,962

1.교무업무 운영 25,131 25,729 -598

1.교무학사운영 25,131 25,729 -598

2.교무학사운영 11,531 12,129 -598

1.교육운영비 6,531 7,129 -598
교육과정운영계획서 제작  -183,000원×1

회=
-183,000

교육과정달력제작  -415,000원×1회= -415,000

2.생활지도운영 42,666 39,306 3,360
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1.학생생활상담지도 13,320 9,960 3,360

6.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자 활동비  560,000원×6회

=
3,360,000

3.연구학교 운영 180,600 179,400 1,200

1.연구학교운영 180,600 179,400 1,200

9.자유학기제 운영 44,000 44,000 0

1.운영수당 21,672 20,040 1,632예술체육활동  1,728,000원×1회= 1,728,000

동아리활동  -96,000원×1회= -96,000

2.교육운영비 20,128 21,760 -1,632진로탐색활동 차량비  -600,000원×10명= -6,000,000

진로탐색활동 교재 및 재료비  300,000원

×1회=
300,000

교구 및 재료 구입  -3,932,000원×1회= -3,932,000

진로체험활동  8,000,000원×1회= 8,000,000

11.특색교육과정 운영(책읽는 교실) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특색교육과정 운영  1,200,000원

×1회=
1,200,000

6.학교 일반운영 199,482 200,814 -1,332

2.시설 장비 유지 118,472 119,804 -1,332

1.학교시설장비유지 118,472 119,804 -1,332

1.공공요금및제세공과금 85,084 84,644 440

1.일반수용비 8,218 7,778 440cctv 유지보수비  55,000원×8개월= 440,000

2.시설일반관리 31,573 33,345 -1,772

2.일반수용비 29,273 31,045 -1,772시설소모품구입비  125,000원×20종×2회= 5,000,000

소규모수선비  -6,772,000원×1회= -6,772,000

7.학교시설 확충 50,387 50,387 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,136,1222,004,679 131,443
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